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SEZNAM ZKRATEK

OER – Open Educational Resources

OCW – Open Course Ware

CLIL – Content and Language Integrated Learning

OA – Open Access

MOOC – Massive online open courses

DVPP – Další vzdělávání pedagogických pracovníků

RVP ZŠ – Rámcový vzdělávací program pro základní školy

AOV – Aliance pro otevřené vzdělávání

EU – Evropská unie

MERLOT – Multimedia Educational Resource for Learning and Online Teaching

MŠMT – Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

ICT – Information and Communication Technologies
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ÚVOD

„Tím, že učíme jiné, učíme sebe“

Seneca (římský filozof, 4 př. n. l – 65 n. l.)

Bouřlivý rozvoj technologií jako nedílná součást lidského života, taková je současnost.

Člověk vítá nové možnosti a vytváří si k nim téměř symbiotický vztah. V posledních letech

se vysokým tempem rozvijí technologie v oblasti distribuce informací, což má přímý vliv

na rychlost „stárnutí“ informace vydané konzervativním způsobem. Taková informace má

již dnes krátkou životnost. Nový způsob zpřístupnění vědeckého poznání musí být rychlejší

a materiál z těchto zdrojů stále aktuální. Řešení nabízí tzv. otevřené vzdělávací zdroje.

Představují mocný systémový nástroj, jenž v blízké budoucnosti ovlivní podobu

vzdělávání. V současné době stojíme na počátku. Studenti se s technologiemi seznamují,

učí se je využívat, vytvářet nebo aktualizovat. V mezinárodním měřítku se na českých

vysokých školách odhaduje, že do deseti let bude podíl e-learningu na veškerém

vzdělávání asi 30 % (Kapitulčinova a kol., 2015).

Předložená diplomová práce se věnuje problematice otevřených vzdělávacích zdrojů.

Práce je vymezena na část teoretickou – definuje základní pojmy, konkrétní otevřené

zdroje, zabývá se historickými souvislostmi a problematikou otevřených vzdělávacích

zdrojů. Výzkumná část práce se zabývá popisem metodických postupů, materiálů a analýz

nutných k naplnění dílčích cílů práce, tj. vyhodnocení znalostí a dovedností v otázce

otevřených vzdělávacích zdrojů mezi studenty učitelství informatiky a způsobu, jakým

zdroje využívají. Data kvalitativního výzkumu byla získána metodou polostrukturovaného

rozhovoru. Výzkumného šetření se zúčastnilo 10 studentů. V rámci praktické části vznikly

pro studenty webové stránky – rozcestník otevřených vzdělávacích zdrojů a studijní

materiál ve formě e-kurzu.

Cílem práce je shrnutí problematiky otevřených vzdělávacích zdrojů, zjistit vhodné

otevřené vzdělávací zdroje pro studenty učitelství informatiky a zpracovat studijní

materiál pro inspiraci studentů k podpoře využívání otevřených vzdělávacích zdrojů.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

V této kapitole jsou vymezeny základní pojmy, se kterými budeme dále v diplomové práci

pracovat.

1.1.1 OTEVŘENÉ VZDĚLÁVACÍ ZDROJE

Pojem otevřené vzdělávací zdroje je překladem anglického termínu „Open Educational

Resources“ (OER). UNESCO otevřené vzdělávací zdroje definuje jako „výukové, učební

a výzkumné materiály na jakémkoliv médiu (digitálním nebo jiném), které jsou umístěny

ve veřejném prostoru a jsou poskytovány bezplatně1“ (UNESCO, 2019). Tyto vzdělávací

zdroje jsou vydávány v rámci otevřené licence, která definuje přístup, použití, úpravu

a distribuci dalším uživatelům.

Díky rychlému technologickému rozvoji a s příchodem nových trendů je nutné najít nové

možnosti vzdělávání pomocí těchto nových technologií. Otevřením systému vzdělávání se

navrhují možné změny, které směřují k otevřenému vzdělávacímu prostředí s cílem

poskytnout kvalitní vzdělání, které reflektuje aktuální technologický i sociální rozvoj, a tím

přispět k plnění strategie Evropa 20202. Otevřené vzdělávací zdroje pomáhají vzdělávacím

institucím, učitelům i studentům získávat digitální dovednosti a nové metody učení

v prostředí, které se rychle vyvíjí. Pro Českou republiku, potažmo i pro EU se jedná

o příležitost k reformě vzdělávání.

Výhodou těchto zdrojů je živé zpracování (interakce), častá aktualizace, která reflektuje

současný svět, jednoduchost a dostupnost v online prostředí. Nemalá část těchto zdrojů

je v angličtině – v takovém případě je možné využít výuku metodou CLIL3. Z pohledu

studenta můžeme využívat otevřené zdroje pasivně nebo aktivně:

• pasivní využití – po svoji potřebu přijímáme nabízené informace
(např. www.otevrenadata.cz)

• aktivní využití – online vzdělávací kurzy, které je možné aktualizovat a dále je
rozvíjet (např. www.wikipedia.org)

1Open Educational Resources (OER) are teaching, learning and research materials in any medium – digital or
otherwise – that reside in the public domain or have been released under an open license that permits no-cost
access, use, adaptation and redistribution by others with no or limited restrictions.
2 Evropa 2020 – zvýšení konkurenceschopnosti, zvýšení růstu EU prostřednictvím kvalifikované pracovní
síly a větší zaměstnanosti, snížení předčasného ukončování školní docházky
3 Výuka metodou CLIL – jazykově a obsahově integrované učení – výuka cizího jazyka napříč předměty na
ZŠ, jedna z možných strategií dvojjazyčného vzdělávání
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Mezi další výhody otevřených zdrojů patří rychlé předávání zkušeností a připravených

učebních materiálů, které je možné (na základě otevřené licence) upravit nebo doplnit

pro potřeby výuky.

V první řadě dochází k částečnému sjednocení výuky a použitých materiálů (v závislosti na

provedené přípravě hodiny), rychlé aktualizaci v případě neaktuálnosti a velmi důležitá je

i úspora času učitele, který nemusí vymýšlet materiál na výuku, pokud tento materiál již

existuje (může pouze tento výukový materiál upravit pro potřebu své hodiny a případně

tento materiál dát opět k dispozici dalším učitelům). V České republice je za kvalitní

a velmi často využívaný zdroj považována, např. Wikipedie (Petiška, 2018).

1.1.2 OPEN ACCESS

Open Access (OA) v překladu znamená „otevřený přístup“. Jedná se o mezinárodní

iniciativu, která zajišťuje okamžitý, bezplatný, trvalý přístup k výsledkům vědy a výzkumu

placeného z veřejných zdrojů. Pokud jsou výsledky výzkumu zveřejněny v režimu OA, je

možné je dále kopírovat, sdílet, tisknout, prohledávat. Vše bez zvláštních povolení

a poplatků. Vznik OA byl zapříčiněn vlivem šíření vědeckých poznatků a informací

v prostředí internetu, jedná se o alternativu klasickému publikování u komerčních

nakladatelů. Jak je možné realizovat přístup k OA:

• zelená cesta – uložení plného textu vědeckého článku (preprint, postprint,
vydavatelská verze) v otevřeném repositáři

• zlatá cesta – vydání článku v otevřeném časopise

Ačkoli jde o alternativu publikování, tak i zde je nutné v případě publikace platit publikační

poplatky. Proto vznikl projekt OpenAPC (https://treemaps.intact-project.org), který

mapuje poplatky za publikování v režimu OA od univerzit a výzkumných organizací.

1.1.3 MASSIVE OPEN ONLINE COURSES

Pro „Massive Open Online Courses“ v překladu „masivní otevřené online kurzy“ se

používá zkratka MOOC. Jedná se o otevřené kurzy v prostředí internetu pro prakticky

neomezený počet účastníků (proto „masivní“), které vychází z myšlenky konektivismu,

tj. vzdělání a distribuce materiálů prostřednictvím internetu.

MOOC vznikl v roce 2008 jako nástroj pro zvyšování kvalifikace učitelů. Teprve v roce

2011 se nástroj MOOC kurzů vůbec poprvé masivně uplatňuje na Stanfordově univerzitě

ve Stanfordu ve státě Kalifornie v USA. Jedná se o první online kurz zaměřený na umělou
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inteligenci s více než 160 000 účastníky (Vysoké školy, 2015). Nástroj MOOC prošel

prudkých rozvojem. V současnosti není vznik a vývoj vzdělávacích platforem privilegiem

univerzitních institucí a MOOC již není pouhým nástrojem k předávání studijního obsahu

ve směru pedagog – student.

Z MOOC se stal polyfunkční systémový nástroj umožňující dotváření kurzů. Klade si


[…]


Na závěr třetí knihy jsou uvedeny hypertextové odkazy, které nasměrují studenta na

webové stránky Aliance pro otevřené vzdělávání a na brožury pojednávající o použití

otevřených zdrojů ve vzdělávání.
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ZÁVĚR

V první polovině teoretické části byl čtenář seznámen s historií a vymezením základních

pojmů používaných v prostředí otevřených vzdělávacích zdrojů. Druhá polovina je

rozvinuta na jednotlivé problematiky, a to otevřené vzdělávací zdroje v zahraničí, v České

republice a na Západočeské univerzitě v Plzni. Na závěr jsou vybrány dva velké otevřené

vzdělávací zdroje, které byly čtenáři blíže představeny – konkrétně se jedná o Wikipedii

a Khan Academy.

Praktická část byla ve svém úvodu zaměřena na specifikaci výzkumu (metodologie, cíle

výzkumu, výzkumný vzorek a průběh) a následně na realizaci samotného kvalitativního

výzkumu formou polostrukturovaného rozhovoru. Rozhovorem hledám odpovědi na dvě

otázky, a to zda u studentů existuje znalost o otevřených vzdělávacích zdrojích a jakým

způsobem otevřené vzdělávací zdroje využívají. Poté byla provedena analýza odpovědí

formou rozboru každé otázky z rozhovoru a všech odpovědí respondentů. Na základě

dílčích poznatků z odpovědí jsem vyvodil závěr jak pro první, tak i pro druhou otázku

výzkumu. Bylo zjištěno, že u všech dotazovaných studentů znalost otevřených zdrojů

existuje a polovina studentů otevřené vzdělávací zdroje využívá ke studiu.

Další bod praktické části byl zaměřen na tvorbu rozcestníku. Rozcestník byl vytvořen

v prostředí WordPress a je dostupný na adrese www.ovz.zcu.cz. Úkolem rozcestníku je

vytvořit přehled dostupných otevřených vzdělávacích zdrojů pro studenty učitelství

informatiky. V první fázi byl rozcestník podroben kontrole ze strany respondentů a na

základě zpětné vazby byl upraven do současné podoby.

Posledním bodem praktické části bylo zpracování studijního materiálu pro studenty

učitelství informatiky zaměřený na problematiku otevřených vzdělávacích zdrojů.

V návaznosti na řešené téma zde byla jediná možnost, jak studijní materiál zpracovat, a to

formou e-kurzu. Byl vytvořen e-kurz, který je součástí portálu elektronických kurzů

(moodle.zcu.cz) Západočeské univerzity v Plzni. Studenti absolvující tento kurz získají

povědomí o základních pojmech, otevřených vzdělávacích zdrojích a problematice ve

světě i u nás.

Zpracování diplomové práce mi otevřelo svět nových zdrojů, na jejich tvorbě spolupracují

tisíce lidí po celém světě. Tyto zdroje jsou k dispozici online, všem a zdarma. Nejen svět,
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ale i Česká republika vidí v otevřených vzdělávacích zdrojích dalšího důležitého člena

v systému vzdělávání. Svět otevřených vzdělávacích zdrojů je v České republice, oproti

zahraničí, na svém začátku, ale s přibývajícím časem, finanční podporou a podporou

profesionálů se situace bude postupně měnit a otevřené vzdělávací zdroje se stanou

pojmem, který budou znát všichni.
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RESUMÉ

Hlavním obsahem a cílem této práce je shrnout problematiku otevřených vzdělávacích

zdrojů, zjistit vhodné otevřené zdroje pro studenty učitelství informatiky a zpracovat

studijní materiál pro inspiraci studentů k podpoře využívání otevřených vzdělávacích

zdrojů. Pro realizaci výzkumu byla použita metoda polostrukturovaný rozhovor, jehož

cílem bylo zodpovědět na dvě otázky ohledně znalosti a využívání otevřených

vzdělávacích zdrojů. Rozhovoru se zúčastnilo 10 respondentů. Respondenti byli z řad

studentů učitelství informatiky Fakulty pedagogické Západočeské univerzity v Plzni.

Analýzou odpovědí byla zjištěna znalost otevřených vzdělávacích zdrojů, polovina

respondentů využívá otevřené vzdělávací zdroje ke studiu. V praktické části byl dále

vytvořen webový rozcestník otevřených vzdělávacích zdrojů, který studentům poskytuje

přehled otevřených vzdělávacích zdrojů a studijní materiál ve formě e-kurzu na téma

problematika otevřených vzdělávacích zdrojů. V současné době další rozvoj a prosazení

otevřených vzdělávacích zdrojů je nařízen Strategií digitální vzdělávání do roku 2020. Díky

tomu budou vznikat další práce, které budou řešit použití otevřených vzdělávacích zdrojů

ve výuce.

Klíčová slova:

Creative Commons, digitální vzdělávání, informatika, otevřené vzdělávací zdroje, učitelství

Abstract

The main content and aim of this thesis is to summarize the issue of open educational

resources, to find suitable open sources for students of informatics, and to prepare study

materials for students’ inspiration to support the use of open educational resources. The

semi-structured interview method was used to carry out the research and to answer two

questions about the knowledge and use of open educational resources. A total of 10

respondents participated in the interview. The respondents were students of computer

science teaching at the Faculty of Education of the University of West Bohemia in Pilsen.

The analysis of responses revealed the knowledge of open educational resources, half of

the respondents use open educational resources to study. In the practical part, a web-

based signpost of open educational resources was also created, which provides students

with an overview of open educational resources and study materials in the form of an e-
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course on the topic of open educational resources. Currently, further development and

enforcement of open learning resources is mandated by the Digital Education Strategy for

2020. This will create additional work to address the use of open learning resources in

teaching.

Keywords:

Creative Commons, digital education, informatics, Open educational resources, teaching
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 PŘÍLOHY

I
