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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Oponent práce

Autor práce: Bc. Vladislav Merhout

Název tématu: Student vysoké školy a otevřené vzdělávací zdroje

Dodržení minimálního přípustného rozsahu práce

Splnění bodů zadání

Případný komentář:

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné

1 Formulace cílů a metodika zpracování práce

2 Logická struktura a členění práce

3
Rozsah a úroveň použitých zdrojů, bibliografické

citace (dle platné ČSN ISO), poznámkový aparát

4 Jazyková, stylistická úroveň a formální úprava práce

5 Kvalita zpracování tématu práce

6 Formulace vlastních závěrů, vlastní přínos autora práce

7 ---

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Autor předložil diplomovou práci, kterou rozčlenil do dvou hlavních kapitol, kdy vlastní text práce je

v rozsahu 48 stran včetně příloh. I když se na první pohled zdá práce rozsahem limitní, dovoluji si tvrdit,

že po stránce metodické a stylistické se jedná o práci téměř ukázkovou především pro studenty, kteří by

chtěli ve své práci použít kvalitativní výzkum.

Autor zpracoval velice aktuální téma otevřených vzdělávacích zdrojů, kdy v první, teoretické části byly

nejdříve definovány základní pojmy a představena stručná historie vývoje otevřených vzdělávacích

zdrojů. V teoretické části nechybí odkazy na strategické dokumenty EU a ČR, které se k danému tématu

vztahují. Jsem rád, že autor nezapomněl zmapovat situaci i na ZČU a představil možnosti digitální

knihovny univerzity.

V praktické části byla použita vzhledem k velikosti výzkumného vzorku vhodně metoda kvalitativního

výzkumu. Možná jako diskutabilní se mi zdá otázka 3) "Znáte portál Coursera, W3School nebo Stack

OverFlow?", jelikož se nabízí, proč byly vybrány právě tyto tři portály. Nicméně vyhodnocení a

stylistické zpracování je na vysoké úrovni a svědčí o tom, že autor se snažil do tématu "hlouběji ponořit".

Proto práci hodnotím jako výbornou.

Otázky:

1) Domnívám se, že otevřené vzdělávací zdroje jsou primárně oblastí IT, jaká je situace v oblasti

otevřených vzdělávacích zdrojů v případě jiných předmětů jako jsou např. matematika, fyzika, přírodopis,

atd.?

2) Na stránce 20 uvádíte opratření č 1.2 v rámci strategie digitálního vzdělávání 2020 MŠMT ČR.

V rámci tohoto opatření se má stát z metodickéh portálu RVP.CZ moderní reputační systém. Můj dotaz je,

zda víte, jakým způsobem by mělo probíhat hodnocení "reputace" příspěvků/materiálů?

3) V teoretické části jste zmiňoval, že v případě otevřených vzdělávacích zdrojů je důležitá pokud možno

neustálá aktuálnost vzdělávacích zdrojů. Zároveň jste vytvořil webový rozcestník ovz.zcu.cz a e-kurz,

chtěl bych se zeptat, jak to bude s aktualizací vytvořených materiálů po ukončení Vašeho studia?
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Celkové hodnocení práce

Posudek vypracoval: PhDr. Tomáš Přibáň, Ph.D.
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